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2 INTRODUCED BY 

B1LLNO ~ LL . ~--),_·. 
HE SENATE;~ ---~ . ION COMMITTEE -BY 

(2} With re~pect to a11y fleet contained in an original 

2 applicdtion which has a s:tus purpose of property for 

3 taxa.:.. iun i11 Montdlld by :he ternts of this part or any othPr 

4 provisio~ of the :aws of Mo~tana between-Jantlary-i~and-April 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING £·oR THE lt-the-taxable-~ehieie~-~re-taxed--f~~--~--fo±±--y~~r7--Wit~ 

6 PRORATION OF TAXES ON PERSONAL PROPERTY BROUGHT INTO THE 6 r~~p~et--t~--eny--f±~et-eentBtn~d~in~an-erlgtnal applleat~on 

7 STATE; AMENDING SECTIONS 15-24-101 AND 15-24-303, MCA; ANO wh±eh-aeqtlire3-a--sittl~-tor-the-ptlrp~~e-ef-preperey--~axat±on 

8 PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 8 ~n--Mont~ne--tlnde~--the-~r~~±~i~n~-o~-thi~-pare-er-any-other 

9 APPLICABILITY D~T£. 11 

9 law-ot-the~~taee-of~Menta~a~a~ee~--Ap~i~--±, tnE:' taxe~ on 

10 _Q taxable ve~Lc:es are apportlGned as provided i~ I ~-2~-303. 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MON1A~A: (3) Wit~ respect to a~y fleet contained i!~ ~- e :-.~·v..•a.l 

12 Section 1. Section 15~24-101, MCA, is amended tc read: 12 application, the taxa.b~e v.:.:n~,:-:.es are assessed '-':'d -. . ..:.__·.j for 

13 "15-24-101. Assessment of proportionally registered ~ 3 a. full year. 

14 interstate motor vehicle fleets tax payment required for 14 I 4) Automobiles and t~uck~ havir1g d rd~ed cdpdcity of 

15 registration. (1) The departffient of revenue shall assess, 15 thr~e-quarters cf a ten ~r less tha- ar·e pa.rt of an 

16 fc r the purpose of personal property taxes, ~he :axable 16 interstate motor vehic:e ~lee: are subject to p~operty tax. 

17 ve~~icles in interstate motor vehicle f:l.eets proport.ior.ally 17 If the fleet is prcpcr~iona:ly regisLereJ, the tax is 

18 registered under the prov1s1ons of 61-3-711 through 18 apportioned in t~e same fashion as the registration fee 

19 61-3-733, and the assessment ~he~i ~ust be apportioned on :9 under 61-3-721. 

20 the ratio of total miles traveled to in-state miles traveled 20 ( ~) Vehicles contained in a fleet f0r which current 

21 for~ula as prescribed by 61-3~721. Inter~tate motor vehicle 21 taxes, fees, or both ha•:e been asse;..;sed and paid ~hail ~-?.!: 

22 fleets are assessable for taxation purposes upon application 22 not be assessed or charged fees under chis section up011 

23 for propurlional registration and ar~ assessed to the 23 presentation to the depdrcment of proof of payment of taxes, 

24 persons who own or claim or in whose possession or control 24 or fees, or both for the current registration year. The 

25 the fleet is at the time of the application. 2S payment of pers~nal property taxes, ff>PS 1 or both, is .ot 

~'"' ,.,,,,,.. """'" 
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condition precedent to proportional registration or 

reregistration of an interstate motor vehicle fleet.~ 

Section 2. Section 15-24-303, MCA, is a~ended to read: 

"15-24-303. Proration of tax on pPrsonal property. fr 

~ ~~eh The tax on personal property i~ broughtL or drivenL or 

6 ~eme~ c~ming into any county before tne-~~~e~~men~-rlate 7 -the 

7 ta~-shali-be-the-fu±i-amount-of-tMe-tax-eo~p~teO-a~-p~o•~aed 

8 ahove,-btlt-if-brought,-dr±~en, or eom~ng--±~to--t~e--eottnty 

9 df ter the assessment dater-the-tax-~hait must be prorated 

10 <JCCording to the ratio wh~ch the rec:;ai:.:~~ numoer of mvnth:;; 

ll tl"'e- -pr~pet"ty-Ma~-it~-tax~bT~- ~ittl~ in t [',e <:OtH'I't7 J::_ed:: be..J r s 

:.2 to the total number of months ir. :!lt~id: ~t~~ yea:-." 

13 

14 

15 

NEW SECT ION. Section 3. Extension of authority. A:1y 

existing authority to 

provisions of [this act] 

make rules on the subject of tt1e 

is extended to the provisions of 

16 [this act!. 

17 NEW SRC'T'TON. Section 4. Effective date -- retrodctive 

18 applicability. [This act] is effective on passage and 

19 approval and applies retroactively, within the meaning of 

20 l-2-109, to taxdble years beginning after 8ecember Jl, 1988. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

fn compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB461, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act providing for the proration of taxes on personal property brought into the state; and providing an immediate 
effective date and a retroactive applicability date. 

FISCAL IMPACT: 

The bill will amend property tax statutes to conform with a recent district court ruling. The Department of Revenue 
does not have adequate information with which to estimate the impact of the proposal. 

JOSEPH P. 
and Program Planning 

Fiscal Note for SB461, as introduced S'J~/ 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

SENATE BILL NO. 461 

INTRODUCED BY MAZUREK, GAGE, WALKER, ECK 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING FOR THE 

PRORATION OF TAXES ON PERSONAL PROPERTY BROUGHT INTO THE 

STATE; AMENDING SECTIONS 15-24-101 AND 15-24-303, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-101, MCA, is amended to read: 

•15-24-101. Assessment of proporti~nally registered 

interstate motor vehicle fleets tax payment required for 

registration. (1) The department of revenue shall assess, 

for the purpose of personal property taxes, the taxable 

vehicles in interstate motor vehicle fleets proportionally 

registered under the provisions of 61-3-711 through 

61-3-733, and the assessment ~ka~~ must be apportioned on 

the ratio of total miles traveled to in-state miles traveled 

formula as prescribed by 61-3-721, Interstate motor vehicle 

fleets are assessable for taxation purposes upon application 

for proportional registration and are assessed to the 

persons who own or claim or in whose possession or control 

the fleet is at the time of the application. 

~n• lo9,,.,,.. Counci1 

SB 0461/02 

1 (2} With respect to any fleet contained in an original 

2 application which has a silus for purpose of property 

3 taxation in Montana by the terms of this part or any other 

4 provision of the laws of Montana between-Oantte~y-t-and-Aprii 

5 ± 7-the-texabte-ven±e%e~-sre-taxed--for--~--~~tt--year~--w±th 

6 re~peet--te--a~y--flee~-eontaineO-in-an-~~iginal-applieation 

7 whieh-aeqtt±re~-a-~ittts-for-tne-pttrpose-of-~r~~erty--taxation 

8 i~--Montana--ttnder--tke-pro~i~ien~-of-thi~-part-or-any-other 

9 iaw-ot-the-state-ef-Montana-erter--April--1, the taxes on 

10 taxable vehicles are apportioned as provided in 15-24-303. 

11 {3} With respect to any fleet contained in a re1lewal 

12 application, the taxable vehicles are assessed and taxed for 

13 a full year. 

14 {4) Automobiles and trucks having a rated capacicy of 

15 three-quarters of a ton or less that are part of an 

16 interstate motor vehicle fleet are subject to property tax. 

17 If the fleet is proportionally registered, the tax is 

18 apportioned in the same fashion as the registration fee 

19 under 61-3-721. 

20 (5) Vehicles contained in a fleet for which current 

21 taxes, fees, or both have been assessed and paid ~hail ~ 

22 not be assessed or charged fees under this section upon 

23 presentation to the department of proof of payment of taxes, 

24 or fees, or both for the current registration year. The 

25 payment of personal property taxes, fees, or both, is a 

-2- SB 461 
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condition precedent to proportional registration or 

reregistration of an interstate motor vehicle fleet." 

Section 2. Section 15-24-303, MCA, is amended to read: 

4 •15-24-303. Proration of tax on personal property. ;r 

5 ~~en The tax on personal property i~ broughtL er drivenL or 

6 eeme~ coming into any county before ~he-as~essment-rla~e,-the 

7 ea~-~heil-be-~he-ftl~~-amo~nt-of-the-tax-eomptlted-as-p~o.~ded 

8 abo~e,-btt~-if-brotl~htr-driven, or eomin~--±nto--the--eottnty 

9 after the assessment date-,-tn.e-tax-shBli ~l!_st be pi"orated 

10 according to the ratio which the remaining number of months 

11 the--p~operty-ha~-±ts-taxable-eittls in the eoanty year bears 

12 to the total number of months in said the year," 

13 

14 

15 

16 

NEW SECTION. Section 3. Extension ot authority. Any 

existing authority to make rules on 

provisions of [this act] is extended to 

(this act). 

the subject of the 

the provisions of 

17 NEW ~ECTION_._ Section 4. Effective date-- retroactive 

18 applicability. [This act] is effective on passage and 

19 approval and applies retroactively, within the meaning of 

20 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1988. 

-End-

-3- SB 461 
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SENATE BILL NO. 461 

INTRODUCED BY MAZUREK, GAGE, WALKER, ECK 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING FOR THE 

PRORATION OF TAXES ON PERSONAL PROPERTY BROUGHT INTO THE 

STATE; AMENDING SECTIONS 15-24-101 AND 15-24-303, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-101, MCA, is amended to read: 

"15-24-101. Assess.ent of proportionally registered 

interstate .ator vehicle fleets -- tax pa~ent required for 

registration. (1) The department of revenue shall assess, 

for the purpose of personal property taxes, the taxable 

vehicles in interstate mota~ vehicle fleets proportionally 

registered under the provisions of 61-3-711 through 

61-3-733, and the assessment shall must be apportioned on 

the ratio of total mileS traveled to in-state miles traveled 

formula as prescribed by 61-3-721. Interstate motor vehicle 

fleets are assessable for taxation purposes upon application 

for proportional registration and are assessed to the 

persons who own or claim or in whose possession or control 

the fleet is at the time of the application. 
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{2) With respect to any fleet contained in an original 

application which has a situs for purpose of property 

taxation in Montana by the terms of this part or any other 

provision of the laws of Montana between-dan~ary-t-and-April 

%,-the-taxable-wehicles-are-taxed--for--a--£~rr--yeoro--W~th 

respeet--to--afty--f%eet-eofttained-in-an-ori~inal-applieation 

whieh-acq~ires-e-situs-for-the-purpose-of-property--taxation 

in--Montana--under--the-provi~ion~-of-this-part-or-any-other 

law-or-the-state-of-Montana-after--Aprii--1, the taxes on 

taxable vehicles are apportioned as provided in 15-24-303. 

(3) With respect to any fleet contained in a renewal 

application, the taxable vehicles are assessed and taxed for 

a full year. 

(4) Automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less that are part of an 

interstate motor vehicle fleet are subject to property tax. 

If the fleet is proportionally registered, the tax is 

apportioned in the same fashion as the ~egistration fee 

under 61-3-721. 

(5) Vehicles contained in a fleet for which current 

taxes, fees, or both have been assessed and paid shai% ~ 

not be assessed or charged fees under this section upon 

presentation to the department of proof of payment of taxes, 

or fees, or both for the current registration year. The 

payment of personal property taxes, fees, or both, is a 

-2- SB 461 
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1 condition precedent to proportional registration or 

2 rereqistration of an interstate motor vehicle fleet." 

3 Section 2. section 15-24-303, MCA, is amended to read: 

4 "15-24-303. Proration of tax on personal property. ~r 

5 sueft The tax on personal property is broughtL or drivenL or 

6 eemes coming into any county before th~-essessment-date,-the 

7 ~a•-sftail-be-the-£~11-amo~ftt-of-the-tax-eomp~ted-a~-proYided 

8 aDeve,-but-if-broa9htr-driveftr or eomi~g--into--the--eo~ntr 

9 after the assessment date7 -the-ta•-shalt must be prorated 

10 according to the ratio which the remaining number of months 

11 the--property-has-its-taxable-situs in the eeaftty year bears 

12 to the total number of months in ~aid the year." 

13 NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

14 existing authority to make rules on the subject of the 

15 provisions of [this act] is extended to the provisions of 

16 !this act). 

17 NEH SECTION. Section 4. Effective date -- retroactive 

18 applicability. (This act] is effective on passage and 

19 approval and applies retroactively, within the meaning of 

20 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1988. 

-End-

-3- SB 461 
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SENATE BILL NO. 461 

INTRODUCED BY MAZUREK, GAGE, WALKER, ECK 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING FOR THE 

PRORATION OF TAXES ON PERSONAL PROPERTY BROUGHT INTO THE 

STATE; AMENDING SECTIONS 15-24-101 AND 15-24-303, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-101, MCA, is amended to read: 

•15-24-101. Assessment of proportionally registered 

interstate motor vehicle fleets -- tax payment required for 

registration. {1) The department of revenue shall assess, 

for the purpose of personal property taxes, the taxable 

vehicles in interstate motor vehicle fleets proportionally 

of 61-3-711 through registered under the provisions 

61-3-733, and the assessment ehali must be apportioned on 

the ratio of total miles traveled to in-state miles traveled 

formula as prescribed by 61-3-721. Interstate motor vehicle 

fleets are assessable for taxation purposes upon application 

for proportional registration and are assessed to the 

persons who own or claim or in whose possession or control 

the fleet is at the time of the application. 

~ .. ,.,,,,.., .. ""'""" 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0461/02 

(2} With respect to any fleet contained in an original 

application which has a situs for purpose of property 

taxation in Montana by the terms of this part or any other 

provision of the laws of Montana between-Jantlary-l-and-April 

i;-th~-taxab~@-wehieie~-are-taxed--tor--a--f~ii--year~--with 

respeet--to--any--fleet-eontained-in-an-ori9inal-application 

w~iek-aeq~ire~-a-~it~~-for-tke-ptlrpo~e-of-pro~erty--taxat±on 

in--Montana--~nder--the-provieions-of-this-part-or-any-other 

iaw-o£-the-~tate-of-Montana-after--Aprii--i, the taxes on 

taxable vehicles are apportioned as provided in 15-24-303. 

(3) With respect to any fleet contained in a renewal 

application, the taxable vehicles are assessed and taxed for 

a full year. 

(4) Automobiles and trucks having a rated capacicy of 

three-quarters of a ton o~ less that are part of an 

interstate motor vehicle fleet are subject to property tax. 

If the fleet is proportionally registered, the tax is 

apportioned in the same fashion as the registration fee 

under 61-3-721. 

(5) Vehicles contained in a fleet for which current 

taxes, fees, or both have been assessed and paid ~hail ~ 

not be assessed or charged fees under this section upon 

presentation to the department of proof of payment of taxes, 

or fees, or both for the current registration year. The 

payment of personal property taxes, fees, or both, is a 

-2- SB 4bJ.. 
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1 condition precedent to proportional registration or 

2 reregistration of an interstate motor vehicle fleet.'' 

J 

4 

Section 2. Section 15-24-303, MCA, is amended to read: 

•15-24-303. Proration of tax on personal property. ££ 

5 s~eh The tax on personal property i~ broughtL or drivenL or 

6 eem~s coming into any county before the-a~~e~~ment-date,-the 

7 tex-ehall-be-~he-f~%%-ame~nt-o£-the-tax-eomp~ted-as-provided 

8 above,-b~t-if-brou~htr-driveny er eom~ng--*nte--the--eottnty 

9 after the assessment dater-the-tax-sh8%% must be prorated 

10 according to the ratio which the remaining number of months 

11 the--~roperty-has-its-taxable-sittts in the eottnty year bears 

12 to the total number of months in sai:d the year." 

13 

14 

15 

16 

17 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on 

provisions of (this act) is extended to 

[this act]. 

the subject of the 

the provisions of 

NE~ SECTION. Section 4. Effective date -- retroactive 

18 applicability. (This act] is effective on passage and 

19 approval and applies retroactively, within the meaning of 

20 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1988. 

-End-

-3- SB 461 


